Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000132

132

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/CGCS/SBCG/2021

Processo: Dispensa de Licitação nº 003/CGCS/SBCG/2021. Situação: REVOGADA .
Autoridade: Wilson Brandt Filho - Superintendente. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações ou no telefone: (67)3368-6019.

Campo Grande, 27 de abril de 2021.
MARIZA ALVES DE A. NOBREGA

Coordenadora do Posto Avançado do CSC.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 395001

Nº Processo: . A Empresa de Planejamento e Logística S.A. comunica que sagrou-se
vencedora do certame licitatório RCE nº 04/2021 para a contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços técnicos especializados de levantamento de dados e
informações sobre a situação atual dos Portos Organizados de Paranaguá e Antonina,e de
diagnóstico dos Planos Operacionais estabelecidos nos respectivos Planos de
Desenvolvimento e Zoneamento - PDZs Vigentes, a empresa PLANAVE S.A. ESTUDOS E
PROJETOS DE ENGENHARIA, inscrita no CNPJ nº 33.953.340/0001-96, no valor de R$
230.000,00, representando um deságio de 47,45%.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Presidente da Comissão Especial de Licitação RCE nº

04/2021

(SIDEC - 29/04/2021)

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato, por dispensa de licitação, de nº 08/2019.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação dos
prazos de execução e de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses e alteração do
valor global para R$ 10.440,00. FUNDAMENTO: No art. 29, inciso VII da Lei nº 13.303/2016,
no Processo Administrativo SEI nº 50900.000157/2020-11 e na Decisão da Direxe nº
030/2021, de 11/03/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 10.440,00.
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2021.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: 4º TERMO ADITIVO Nº 05/2021
PROCESSO: Nº 50904.1983/2016-00
CONTRATO: 03/2017
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e a EMPRESA JRUANO
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ENVIROLINK.
OBJETO: 1) Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2017 por até 12 (doze) meses,
iniciando em 19/04/2021 a até 19/04/2022. 1.2 2) Reajustar o valor do contrato em 4,87%
correspondente ao IPCA. 1.3 3) Repactuar o item A1. Equipe Técnica - Jornalista do Anexo
II, da importância de R$ 1.637,72 (hum mil seiscentos e trinta e sete reais e setenta e dois
centavos) para R$ 2.179,39 (dois mil cento e setenta nove reais e trinta e nove centavos)
e o item B7. Levantamento Batimétrico, da importância de R$ 64.026,65 (sessenta e quatro
mil e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 87.025,00 (oitenta e sete mil
e vinte e cinco reais), sem a aplicação do índice de reajuste previsto no item 1.2 deste
instrumento. 4)Reduzir em 50% a quantidade mensal de serviço de limpeza de escritório de
220h/mês para 110h/mês e em 83% da quantidade de computador de 06/mês para
01/mês, ambos previstos no item A2. Despesas Gerais. 5)O valor global do contrato após
as modificações supra expostas passou para a monta de R$ 1.848.336,36 (um milhão,
oitocentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos. 6)
Integrar ao presente Termo Aditivo, como Anexo I, a Planilha Orçamentária Atualizada.
ASSINAM: Antonio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente), Bruno Luciano Fardin (Diretor
de Planejamento e Desenvolvimento da CODESA) e Júlio César Ruano da Silva (Diretor da
JRUANO Consultoria e Serviços LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: 2º TERMO ADITIVO Nº 06/2021
PROCESSO SEI: 50904.003496/2018-00
CONTRATO: 04/2019
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e a EMPRESA UMI SAN -
SERVIÇOS DE APOIO A NAVEGAÇÃO E ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: 1) Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 04/2019 por 12 (doze) meses, de
27/04/2021 a 27/04/2022. 2) Acrescer ao preço do Contrato o valor de R$ 33.149,71 (trinta
e três mil cento e quarenta e nove reais e setenta e um centavos), correspondente ao
percentual de 2,08495% do valor global atualizado do Contrato, em decorrência da
necessidade de acréscimo de vistoria de mais 02 (dois) faroletes do alinhamento "D",
implantados no canal de acesso ao Porto de Vitória através do Contrato nº 12/2019 (PE
2612/2019), no Item 3 da planilha contratual. 3)Reajustar o valor do Contrato nº 04/2019
com base no IPCA acumulado no período de fevereiro de 2019 a janeiro de 2020, no
percentual de 4,559060%, conforme Resolução nº 51/2019 - CODESA. Logo, o valor global
do Contrato nº 04/2019 passará a R$ 1.623.054,17 (hum milhão seiscentos e vinte e três
mil e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos).
ASSINAM: Antonio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente) e João Augusto CunhaLima
(Diretor de Infraestrutura e Operações da CODESA) e Diego Venturini Loureiro (Diretor
Comercial da UMI SAN).
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

Processo Adm. nº 50904.001308/2020-00
Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão nº 001/2021, em ITEM
ÚNICO, tendo por objeto Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção e reparo do sistema ferroviário e seus
componentes, em item único que foi cancelado no julgamento, restando
fracassada a licitação.

A homologação foi realizada pela autoridade competente no dia 28
de abril de 2021.

KAMILA B. PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo SEI n.º 50903.000241/2021-96
Espécie: Contrato n.º 010/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO

ESTADO DA BAHIA - CODEBA. Contratada: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES
EIRELI. CNPJ n.º: 07.476.477/0001-97. Autorizado pela: DIREX, em sua 236ª Reunião
Ordinária, em 24/3/2021. Objeto: Serviços de gestão, manutenção e sinalização dos
extintores de incêndio do Porto Organizado de Ilhéus. Prazo de vigência: 54 meses. Valor:
R$109.900,00. Data de Assinatura: 26/4/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral
e Augusto Cesar Lobato Posada (diretores da CODEBA); Ronny Cezar Pires (administrador
da Contratada).

EXTRATO DE TRANSIÇÃO

CONTRATO DE TRANSIÇÃO. Processo Administrativo SEI n.º 50903.000909/2021-03.
Espécie: Contrato n.º 001/2021. Arrendante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA - CODEBA. Arrendatária: BRASKEM S/A. CNPJ n.º: 42.150.391/0001-70 Autorizado
pela: DIREX, em sua 241ª Reunião Ordinária. Objeto: Arrendamento do Terminal de Gases
Liquefeitos I - TEGAL I, para sua exploração, em caráter transitório. Prazo de vigência: 180
dias. Valor: parcelas mensais de R$161.155,69. Data de Assinatura: 21/4/2021. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau (diretores da CODEBA);
Marcelo de Oliveira Cerqueira e Pedro Van Langendonck Teixeira de Freitas (diretores
estatutários da Arrendatária).

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021 - SEI 4028060

PROCESSO SEI: 50903.000955/2021-02
NOME DO CREDOR: OCEANAUTA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA; CNPJ Nº:

17.946.303/0001-02; OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Elaboração de
Planta Final de Situação dos Portos Organizados de Salvador e Aratu/Candeias.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso I, da Lei
nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem de serviço.

Salvador, 28 de abril de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 108/19-85. Espécie: Terceiro Aditamento, datado de 14/04/2021, ao
Contrato DIPRE/56A.2017, datado de 30/06/2017, celebrado entre a Autoridade Portuária
de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a SIMPRESS COMÉRCIO,
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto do Termo: Supressão, no percentual de 16,80% com
relação ao valor original do Contrato DIPRE/56A.2017, passando seu valor global de R$
1.437.599,50 (um milhão, quatrocentos e trinta e sete mil e quinhentos e noventa e nove
reais e cinquenta centavos), para R$ 1.146.301,03 (um milhão, cento e quarenta e seis mil
e trezentos e um reais e três centavos). Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº
047/2021, datado de 19/02/2021, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA,
nos termos do deliberado em sua 2.135ª Reunião Extraordinária, realizada em 24/03/2021.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e os Srs. Paulo
Roberto Alouche e Fernando José Coutinho Martins, Diretores da Contratada.
Processo Digital: 315/19-30. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 26/04/2021, ao
Contrato DIPRE/61.2017, datado de 26/07/2017, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a CCPU CONTROLE DE PRAGAS,
TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS LTDA. Objeto do Termo: Alterar a razão social da
contratante, prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses, com acréscimo de R$
12.210,13 (doze mil e duzentos e dez reais e treze centavos) no valor contratual,
representando 0,32% do valor global original (R$ 3.850.000,00), para fins de inclusão das
ações de controle de pragas em Itatinga, totalizando um valor global de R$ 1.854.299,21
(um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro mil e duzentos e noventa e nove reais e vinte
e um centavos) e inclusão da Cláusula de Conformidade. Fundamentação: Parecer
SUJUD/GEJAD nº 063/2021, datado de 02/03/2021, e consoante a autorização da Diretoria-
Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2.145ª Reunião Ordinária, realizada em
14/04/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira
Junior, Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e o Sr.
Marco Antonio Manzano Bertussi, Sócio da Contratada.
Processo Digital: 31/20-96. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 26/04/2021, ao
Contrato DIPRE/13.2020, datado de 06/02/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a EMPRESA DE COMUNICAÇ ÃO
PRM LTDA. Objeto do Termo: Adiar o evento "Meia Maratona de Santos" para 28 de
novembro de 2021, alterar a data do pagamento para 30/12/2021 e alterar as
contrapartidas dos itens: 6.1.10.1.20, 6.1.10.2, 6.1.10.4 e 6.1.10.5, por força da decretação
do estado de calamidade decorrente da epidemia do COVID-19 (novo Coronavírus).
Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 103/2021, datado de 22/03/2021, e consoante a
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2.145ª
Reunião Ordinária, realizada em 14/04/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos
Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Gilberto Gomes Mansur, Diretor Presidente da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 3º (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 28/2019. Processo
Administrativo nº 50905.000160/2020-95 decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2019.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: MONITORE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 05.014.372/0001-90. Objeto: "Revisão
dos custos do Contrato CDRJ Nº 28/2019, com base no art. 12 da Lei nº 13.932/2019, que
versa sobre a adequação da planilha de custos e formação de preços referente à multa
sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio
trabalhado, passando a incidir o percentual de 4% (quatro por cento)". Fundamento Legal:
Art. 81, § 5º, da Lei 13.303/2016. Autorizado em 21/04/2021 na 2463ª Reunião da
Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 781.912,06 (setecentos
e oitenta e um mil, novecentos e doze reais e seis centavos). Rubrica Orçamentária:
425401 - Vigilância Patrimonial. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio
de Magalhães Laranjeira, e pela MONITORE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL conjuntamente seu Administrador, Fábio Guimarães Leite, e seu
Procurador, Marcelo Queiroz da Silva. Prazo: mantido o prazo do 2º Termo Aditivo, até
05/08/2022. Data de assinatura: 28/04/2021.

EDITAL DE CITAÇÃO, DE 28 DE ABRIL DE 2021

Processo nº 50905.003360/2020-08
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE instituída pela Portaria nº 167, de

11/11/2020, constituída para apurar irregularidades constantes do Processo nº
50905.003360/2020-08 e fatos conexos, em cumprimento à deliberação da Comissão
Processante na Ata de SEI nº 3982489, NOTIFICA, pelo presente EDITAL, o senhor
Eduardo Luis de Freitas, ex-empregado do quadro de pessoal da estatal COMPANHIA
DOCAS DO RIO DE JANEIRO, que se acha em lugar incerto e não sabido, para, no prazo